Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования городского округа Верхотурский»

ПРИКАЗ

(р г  / /2 0 2 0 № < - / / /
г. Верхотурье

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию
муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных

механизмов управления качеством образования
на территории городского округа Верхотурский

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273 -  ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от
15 июля 2013 года № 78 -  0 3  «Об образовании в Свердловской области»,
постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2016 № 919 «Об
утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие
системы образования в Свердловской области до 2024 года» (с изменениями),
приказом Министерства общего и профессионального образования
Свердловской области от 18.12.2018 № 615 -  Д «О региональной системе
оценки качества образования Свердловской области», приказом Министерства
образования и молодежной политики Свердловской области от 09.07.2019 №
97-Д «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию
региональной системы оценки качества образования и региональных
механизмов управления качеством образования», в целях повышения
объективности оценки образовательных результатов и качества образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту") по развитию
муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных
механизмов управления качеством образования в Свердловской области
(далее - Дорожная карта) (прилагается).

2. Документоведу Управления образования довести настоящий приказ до
всех заинтересованных лиц.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Согласовано:
Юрисконсульт Кинареева К.О.

И.о. начальника Т.В.Мамонцева

Исп. Доманова И.А.
Тел.8(343 89)22920

> »
i 1

:-t* '* * *
t  i

' t  , * • ; , %  ■ l  * v  * ’**#*•'* -4- •* * V  •*- ’ A* * |  5 ' |  F * |f f f ч ' 4 f Утверждено * f
Приказом от ____2020г. № __

Дорожная карта
по развитию муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных механизмов управления качеством образования

на территории городского округа Верхотурский

№
п/п

Мероприятие (содержание деятельности) Сроки Ответственные

Формирование нормативно-правового обеспечения развития муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных механизмов управления
качеством образования на территории городского округа Верхотурский

1. Утверждение дорожной карты по развитию муниципальной системы оценки качества образования и
муниципальных механизмов управления качеством образования в городском округе Верхотурский

Ноябрь 2020 г. УО

2. Утверждение муниципальных показателей:
- эффективности деятельности руководителей образовательных организаций с учетом специфики
образовательной организации;
- мониторинга эффективности системы повышения квалификации педагогов;
- мониторинга эффективности системы методической работы

Декабрь 2020-январь
2021

УО, 0 0

3. Утверждение муниципальной программы помощи школам с низкими образовательными
результатами и школам, функционирующим в неблагоприятных социальных условиях.

С 2020г. УО

Система оценки качества подготовки обучающихся

1. Определение муниципального перечня оценочных процедур и стандарты (технические,
технологические, процедурные) их проведения.

ежегодно МО,0 0

2. Участие в федеральных и региональных процедурах по оценке качества подготовки обучающихся
(предметных и метапредметных результатов)

ежегодно УО

3. Проведение муниципальных оценочных процедур по оценке качества подготовки обучающихся по потребности 0 0

4. Участие образовательных учреждений в международных сравнительных исследованиях качества
образования в составе общероссийской выборки

в соответствии с
выборкой

0 0

5. I I 4 | . 1, |  I 1 4
Участие образовательных учреждений в национальных исследованиях качества образования в
составе общероссийской выборки

в соответствии с
графиком проведения

НИКО, с выборкой

f о о
11 *

6. Участие образовательных учреждений во Всероссийских проверочных работах в штатном режиме ежегодно УО, о о
» »

* * * 1 i  1 , .  $ ? * 1 1* # -• * * \ *Т t 4»- V . <  ̂ > ! 5 М 1

. I .1'/ * -• ' i ~Д ’ д " ЦК' 9  хшт я *.,» «
I________ I  j|__I  • 3 ____ 1

№
n / n

< • »
Мероприятие (содержание деятельности) Срок!)

*
1 Ответственные

(обязательное участие)

7. Проведение мониторинга достижения показателей оценки качества подготовки обучающихся (по
базовой подготовке (минимальный уровень), по подготовке высокого уровня, по индивидуализации
обучения)

ежегодно УО, о о

8. Проведение анализа по нескольким процедурам оценки качества образования ежегодно УО

9. Обеспечение выполнения требований информационной безопасности на всех этапах сбора и
обработки информации о качестве образования

Постоянно УО, 0 0

10. Ежегодный доклад «О состоянии системы образования на территории городского округа Верхний
Тагил»

Август
ежегодно

УО

11. Ежегодный методический анализ результатов ГИА. Анализ результатов ВПР и др. диагностических
процедур. Размещение на сайте МОУО

ежегодно УО, 0 0

Система работы со школами с низкими образовательными результатами и
школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях

1 Выявление школ с низкими образовательными результатами на основе региональных показателей ежегодно УО

2 Внесение изменений в муниципальную программу помощи школам с низкими образовательными
результатами и школам, функционирующим в неблагоприятных социальных условиях

ежегодно УО
1

3 Проведение мониторинга состояния школ с низкими образовательными результатами, в том числе
состояния качества образования

ежегодно УО

4 Проведение анализа результатов мониторинга состояния школ с низкими образовательными
результатами, в том числе состояния качества образования

ежегодно УО

5 Разработка методов корректировки затруднений при принятии эффективных управленческих
решений, позволяющих повышать качество образования и сокращать отставание наименее
благополучных групп учащихся

ежегодно УО

Система обеспечения объективности процедур оценки качества образования

( > * >
1. Разработка Программы повышения объективности оценки образовательных результатов в

образовательных организациях городского округа Верхотурский.
Декабрь 2020г. УО

2. Использование региональных показателей по:
контролю объективности в конкретных образовательных организациях;

2020-2021 УО, 0 0

t
i ( . , ( " , t < f i t  1 I * *1 » i  , . j  t .1
dr ■ зу # * # >» * ~ #■ ** • -Щ ■ W %

•Щ* ' t  *J 1% . 4. ‘ * i  • ~.t |  4 * » * \  4 -* к  » i  *. f  I  ’  1 t  *  >  * *  >  ••<■ #  ‘f f c j
'  f  • » r * * * * »y  - * f  * *r (  * |  ' I  * r j

№
п/п

Мероприятие (содержание деятельности) Сроки Ответственные

мониторингу объективности результатов оценочных процедур;
механизмам обеспечения позитивного отношения к вопросам объективной оценки в

образовательных организациях;
механизмам обеспечения позитивного отношения субъектов образования к вопросам

объективной оценки на всех уровнях управления образованием

3. Проведение мониторинга показателей объективности в конкретных образовательных организациях ежегодно УО, ОО

4. Проведение анализа результатов мониторинга оценки результатов обучения ежегодно УО, ОО

5. Подготовка адресных рекомендаций по итогам анализа результатов мониторинга оценки
результатов обучения (внутреннего / внешнего)

ежегодно УО, ОО

Система мониторинга эффективности руководителей муниципальных ОО

1. Конструирование муниципальных показателей эффективности деятельности руководителей
образовательных организаций с учетом специфики образовательной организации

Декабрь 2020 УО

2. Проведение мониторинга показателей эффективности деятельности руководителей образовательных
организаций

Декабрь 2020 -январь
2021

УО

3. Подготовка адресных рекомендаций по итогам анализа результатов мониторинга показателей
эффективности деятельности руководителей образовательных организаций

ежегодно УО

4. Принятие управленческих решений по результатам анализа мониторинга показателей эффективности
деятельности руководителей образовательных организаций

ежегодно УО

Сокращения:
MO -  методические объединения
0 0  -образовательные организации
У О -Управление образования